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FAIG CONSTAR:

1. Que en data 28 de novembre de 2023, es van publicar la llista provisionals de
persones que han superat l'exercici del cos superior de les proves selectives per a
lingrés pel torn de promocié interna vertical i pel torn de promocié interna
creuada per cobrir places de personal funcionari a FAdministracié de la Comunitat
Autonoma de les Illes Balears.

2. Que en data 19 de desembre de 2023 els membres del Tribunal s’han reunit i
han resolt les al-legacions i reclamacions presentades pels aspirants del cos
superior, en temps i forma, a 'examen tipus test que es va realitzar el passat dia
25 de novembre de 2023 de les proves selectives esmentades anteriorment,
d'acord amb els fonaments juridics seglents:

- La Sra. M.R.B. sol'licita la revisi6 de la puntuacié perque segons ella, té un total
de 101 respostes correctes i 19 respostes erronies la qual cosa donaria un resultat
de 50.5 punts, en canvi en la publicacié de notes de I'exercici el valor és de 50.0
punts.

Un cop efectuat el recompte manual del full de respostes en constata que la
reclamant té un total de 100 respostes correctes i 20 errdnies per la qual cosa la
nota de 50.0 punts és correcta.

Els membres del tribunal li varen comunicar aquest fet telefdnicament.

- Pel que fa la impugnacié/al-legacions de les preguntes de I'examen tipus
test per part dels aspirants.

Prequnta niumero 64 de |'examen tipus test:
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La pregunta 64 esta redactada en els termes seguents:

64. Els serveis publics de gestié pablica sén:

a) Els que no poden ser objecte de prestacié per particulars perqué responen a la nocié de
funcié publica que exerceix IAdministracié publica institucional.

b) Els que poden ser objecte de prestacié per particulars mitjancant alguna de les férmules
previstes legalment en matéria de contractacié.

¢) Els que poden ser prestats al public en general a través del sector privat, pero la prestacié
esta sotmesa a una estricta reglamentacié per part de 'Administracié.

d) Cap de les respostes anteriors és correcta

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 64 és la lletra a).

D'acord amb el Diccionari de dret Administratiu, la definicié d’Administracid
institucional és la seguent:

Conjunt d'entitats de dret public, que depenen d'una administracié territorial o hi estan
vinculades, creades per a donar més eficacia a 'actuacié de I'Administraci6 publica en un
ambit material concret.

En els mateixos termes es pronuncia el Diccionario pnhispanico del espafiol juridico.

Per altra banda, cal recordar que l'article 2.2 de la Llei 40/2015, d'1 d'octubre de la
Llei de regim juridic del sector public, fa servir I'expressié «sector public
institucional» en referéncia a organismes publics i entitats de dret public
vinculades o dependents de les administracions publiques, etc. Perd no inclou les
administracions publiques territorials.

L'al-legacié presentada sol-licita la nullitat de la pregunta perqué la a) és
incorrecta. Si bé, reconeix que la que hauria de considerar-se correcta és la d).

Com es pot apreciar 'opcid a) no es pot considerar una resposta correcta perqué

la prestacid de serveis de gesti6 publica no es limita a 'Administracio institucional.
Per aquest motiu considerem que l'inica resposta correcta és la d).

Pregunta nimero 65 de l'examen tipus test:

La pregunta 65 esta redactada en els termes segUents:

65. La prestacio per entitats privades de serveis pUblics destinats a satisfer necessitats de
caracter social, esta sotmesa a la normativa de contractacié?

a) Si; es tracta d'una relaci6 contractual entre 'Administracié i un empresari, per la qual
cosa esta subjecta a la Directiva 24/2004/UE del Parlament Europeu i del Consell, de 26 de
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febrer de 2014, sobre contractacié publica, i a la Llei 9/2017, de 30 de novembre, de
contractes del sector public.

b) No, la Directiva 2014/24 reconeix ats poders publics la llibertat per prestar per si mateixos
els serveis a les persones, i per organitzar-los de manera que no sigui necessari subscriure
contractes publics.

) No, aquests serveis queden exclosos de la Llei de contractes del sector piblic d'acord
amb l'article 11 i la disposicié addicional quadragésima novena d’aquesta Llei.

d) La satisfaccié de necessitats de caracter social pot prestar-se mitjancant un contracte de
concessioé de serveis o de serveis, o bé mitjangant altres formules no contractuals, com el
concert.

NIHO®

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 65 és la lletra d).

L'al-legacié presentada amb suport en l'article 11.6 i la disposicié addicional 49 de
la Llei esmentada considera que la resposta correcta és l'opcié ).

La solucié d'aquesta pregunta ve de la ma de I'Informe 52/18, de 21 d'octubre de
2019, de la Junta Consultiva de Contratacién Publica del Estado (JCCE).

Els termes de la consulta en resumides comptes incloia, entre d'altres les
guestions seguents:

1. Si se entiende que la prestacion del servicio de estancia diurna esté dentro del concepto
de politicas sociales,

2. En caso necesario, si resulta obligado, en caso de externalizar al servicio, acudir a un
contrato publico o si, por el contrario, es posible la realizacién de otro férmula.

Despreés d'arribar la JCCE a la conclusié que la prestacié del servei d'estanca ditirna
de persones de la tercera edat, si se pot enquadrar de forma genérica dins el
concepte de «serveis socials» que fa servir l'article 11.6 de la Llei de contractes del
sector public, respon a la segon pregunta en els termes seguients:

Para responder a esta pregunta debemos acudir a la Directiva 2014/24/UE cuyo
Considerando 114 se refiere a esta cuestién al indicar lo siguiente:

Determinadas categorias de servicios, en concreto los servicios que se conocen como
servicios a las personas, como ciertos servicios sociales, sanitarios y educativos, siguen
teniendo, por su propia naturaleza, una dimension transfronteriza limitada. [...] Los
Estados miembros y los poderes publicos siguen teniendo libertad para prestar si
mismos esos servicios u organizar los servicios sociales de manera que no sea necesario
celebrar contratos publicos, por ejemplo, mediante la simple financiacién de estos
servicios o la concesidn de licencias o autorizaciones a todos los operadores econémicos
que cumplan las condiciones previamente fijadas por el poder adjudicador, sin limites
ni cuotas, siempre que dicho sistema garantice una publicidad suficiente y se ajuste a
los principios de transparencia y no discriminacién.

La Directiva nos recuerda que los Estados miembros y los poderes publicos tienen libertad a
la hora de prestar ese tipo de servicios por si mismos, a través de una gestién directa, o
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bien de forma indirecta pero sin necesidad de celebrar contratos publicos,
precisamente por el limitado interés transnacional que este tipo de servicios tienen en
muchas ocasiones, El contenido de la Directiva tiene su propio reflejo en la Ley 9/2017. En
concreto, el articulo 11, apartado 6, ya mencionado anteriormente, reza del siguiente modo:

Queda excluido de la presente Ley la prestacion de servicios sociales por entidades
privadas, siempre que esta se realice sin necesidad de celebrar contratos ptiblicos, a
través, entre otros medios, de la simple financiacién de estos servicios o la concesién de
licencias y autorizaciones a todas las entidades que cumplan las condiciones
previamente fijodas por el poder adjudicador, sin limites ni cuotas, y que dicho sistema
garantice una publicidad suficiente y se ajuste a los principios de transparencia y no
discriminacién.

De la redaccién de este precepto podemos concluir que no existe ninguna obligacién
legal de acudir a un contrato publico para gestionar este tipo de servicios, siendo
posible utilizar otro tipo de férmulas como, por ejemplo, las enumeradas sin animo de ser
exhaustivo en el articulo 11.6 de la Ley, siempre que se cumplan los requisitos que este
precepto prevé.

Profundizando ain mas en nuestro andlisis podemos sefialar también que, incluso en el
caso de elegir la contratacién publica como forma de gestién indirecta del servicio,
también es posible escoger entre varias posibilidades, no siendo forzoso decantarse por la
concesién de servicios. Resulta posible, por ejemplo, acudir a la formula del contrato de
servicios con prestaciones directas a favor de la ciudadanfa, dependiendo de la formula de
transmisién de riesgos al contratista que se haya adoptado.

De la lectura d'aquest informe és pot col-legir, sense cap dubte, que la resposta d)

és la correcta, per la qual cosa cal desestimar l'al-legacié formulada.

Pregqunta nimero 95 de I'examen tipus test:

La pregunta 95 esta redactada en els termes segtlients:

95. Si un ciutada que té la condicié d'interessat en un procediment no vol aportar un

determinat document pel que fet d’haver-lo presentat abans davant una altra
administracié:

a) Ha d'indicar el dia i 'hora en qué va presentar el document davant I'altra Administracié.

b) Ha d'indicar quan i davant quina Administracié va presentar el document.

¢) LAdministracié actuant ha de consultar la informacié a les plataformes d'intermediacié de

dades, excepte que l'interessat s'hi oposi expressament.
d) Les respostes b) i ¢) sén correctes.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de I'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 95 és la lletra d).

La solucio d'aquesta pregunta hi és al 2 paragraf de I'article 28.2 de la Llei
39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comu de les
administracions publiques que estableix:
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Asimismo, las Administraciones Publicas no requerirdn a los interesados los datos o
documentos no exigidos a cualquier Administracidn. A estos efectos, el interesado debera
indicar en qué momento y ante qué dérgano administrativo presentd los citados
documentos, debiendo las Administraciones Publicas recabarlo electrénicamente a través
de sus redes corporativas o de una consulta a las plataformas de intermediacion de datos u
otros sistemas electrénicos habilitados al efecto, salvo que conste en el procedimiento la
oposicién expresa del interesado.

L'al-legacio presentada assenyala que la Gnica resposta correcta és la b) perqué la
¢) és incompleta.

Entenem que l'opcid ¢) és incompleta perqué si la documentacié s'ha presentat en

una altra Administracio, 'Administracidé que tramita el procediment haura de
consultar a les plataformes d'intermediacié de dades o altres sistemes electronics

habilitats a I'efecte, excepte que l'interessat s'hi oposi expressament. Per tant,

I'inica resposta correcta és la b).

3. Que el tribunal, d'acord amb l'apartat 1.6, apartat B de 'Annex 3 de les bases de
la Convocatoria, pot corregir d'ofici els errors materials o de fet que s’hagin
detectat. S'ha detectat un error de fet que el tribunal esmena de la pregunta 77.

Prequnta numero 77 de I'examen tipus test:

La pregunta 77 esta redactada en els termes seglients:

77. Senyalau la resposta correcta. Respecte del finangament de modificacions de
credit:

a) Si la necessitat de credit correspon a operacions financeres del pressupost, el crédit
extraordinari o el suplement s’han de finangar amb endeutament a llarg termini o amb la
baixa en altres crédits de qualsevol tipus, o també, si escau, amb ingressos no financers
nous o superiors efectivament recaptats.

b) Si la necessitat de crédit es refereix a operacions no financeres del pressupost, el crédit
extraordinari o el suplement de credit s'han de finangar exclusivament mitjancant 'aplicacié
del fons de contingéncia o mitjangant la baixa en altres crédits de caracter financer que es
considerin adequats.

¢) Si la necessitat de crédit es refereix a operacions no financeres del pressupost, de manera
excepcional, el credit extraordinari o el suplement de crédit es poden financar amb
endeutament a llarg termini o amb la baixa en altres crédits de caracter financer.

d) Si la necessitat de crédit correspon a operacions financeres del pressupost, el crédit
extraordinari o el suplement s’han de finangar amb endeutament a llarg termini o amb la
baixa en altres crédits, o també, si escau, amb ingressos no financers nous o superiors
efectivament, recaptats, sempre que, en aquest Ultim cas, en I'expedient que es tramiti
s'acrediti, mitjangant un informe de la direccié general competent en matéria de
pressuposts, que els ingressos ordinaris de caracter no finalista es recapten amb
normalitat.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de I'opositor que la
resposta correcta de |la pregunta 77 és la lletra d).
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La solucié d'aquesta pregunta podem trobar-la a l'article 56.2.b) de la Llei 14/2014,
de 29 de desembre, de finances de la comunitat autonoma de les llles Balears que
estableix:

Si la necessitat de crédit es refereix a operacions no financeres del pressupost, el
crédit extraordinari o el suplement de credit s'han de finangar preferentment
mitjangant l'aplicacié del fons de contingéncia o mitjangant la baixa en altres

crédits de caracter no financer que es considerin adequats, o també, si escau,

amb ingressos no financers nous o superiors efectivament recaptats, en els

mateixos termes que estableix |a lletra a) anterior; aixi mateix, excepcionalment,

el crédit extraordinari o el suplement de crédit es poden finangar amb
endeutament a llarg termini o amb la baixa en altres crédits de caracter
financer.

Les al-legacions presentades assenyalen que la resposta correcta és la ¢)ino la d)
perqué aquesta darrera resulta incompleta i no atén el tenor literal de l'article
56.2.0). En concret incideixen en que la resposta d) només diu «baixa en altres
crédits» quan hauria de dir, d'acord amb l'article 56.2.a) «baixa en altres crédits de
la mateixa naturalesa».

De la lectura de l'article 56.2.b) subratllat en neqreta és pot col:legir que l'opcié

correcta és la c).

Palma, 19 de desembre de 2023

La secretaria del Tribunal Vist i plau
El president del Tribunal

Francisca Sampol Morell Alejandro Godgy Moya
/S\L 0 J"__./ f’g/ y

’

—
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FAIG CONSTAR:

1. Que en data 28 de novembre de 2023, es van publicar la llista provisionals de
persones que han superat I'exercici del cos superior de les proves selectives per a
I'ingrés pel torn de promoci6 interna vertical i pel torn de promocié interna
creuada per cobrir places de personal funcionari a 'Administracié de la Comunitat
Autonoma de les Illes Balears.

2. Que en data 19 de desembre de 2023 els membres del Tribunal s’han reunit i
han resolt les al-legacions i reclamacions presentades pels aspirants del cos
superior, en temps i forma, a l'examen tipus test que es va realitzar el passat dia
25 de novembre de 2023 de les proves selectives esmentades anteriorment,
d’'acord amb els fonaments juridics seglents:

- La Sra. M.R.B. sol:licita la revisio de la puntuacié perqué segons ella, té un total
de 101 respostes correctes i 19 respostes erronies la qual cosa donaria un resultat
de 50.5 punts, en canvi en la publicacié de notes de I'exercici el valor és de 50.0
punts.

Un cop efectuat el recompte manual del full de respostes en constata que la
reclamant té un total de 100 respostes correctes i 20 erronies per la qual cosa la
nota de 50.0 punts és correcta.

Els membres del tribunal li varen comunicar aquest fet telefonicament.

- Pel que fa la impugnacié/al-legacions de les preguntes de I'examen tipus
test

Preaunta nimero 64 de I'examen tipus test:
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La pregunta 64 esta redactada en els termes seglents:

64. Els serveis publics de gestid publica sén:

a) Els que no poden ser objecte de prestacié per particulars perqueé responen a la noci6 de
funcié publica que exerceix 'Administracio publica institucional.

b) Els que poden ser objecte de prestaci6 per particulars mitjangant alguna de les férmules
previstes legalment en matéria de contractacié.

¢) Els que poden ser prestats al public en general a través del sector privat, pero la prestacié
esta sotmesa a una estricta reglamentacié per part de 'Administracié.

d) Cap de les respostes anteriors és correcta

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 64 és la lletra a).

D'acord amb el Diccionari de dret Administratiu, la definicié d’Administracié
institucional és la seglent:

Conjunt d'entitats de dret public, que depenen d'una administracié territorial o hi estan
vinculades, creades per a donar més eficacia a 'actuacié de 'Administracié pablica en un
ambit material concret.

En els mateixos termes es pronuncia el Diccionario pnhispanico del espafiol juridico.

Per altra banda, cal recordar que l'article 2.2 de la Llei 40/2015, d'1 d'octubre de la
Llei de regim juridic del sector public, fa servir 'expressié «sector public
institucional» en referencia a organismes publics i entitats de dret public
vinculades o dependents de les administracions publiques, etc. Perd no inclou les
administracions publiques territorials.

L'al-legacié presentada sol-licita la nul-litat de la pregunta perqué la a) és
incorrecta. Si bé, reconeix que la que hauria de considerar-se correcta és la d).

Com es pot apreciar 'opcié a) no es pot considerar una resposta correcta perqué

la prestacié de serveis de gestié publica no es limita a 'Administracié institucional.
Per aquest motiu considerem que I'iinica resposta correcta és la d).

Preaunta nimero 65 de I'examen tipus test:

La pregunta 65 esta redactada en els termes seglents:

65. La prestacio per entitats privades de serveis publics destinats a satisfer necessitats de
caracter social, esta sotmesa a la normativa de contractacio?

a) Si; es tracta d'una relaci6 contractual entre 'Administraci6 i un empresari, per la qual
cosa esta subjecta a la Directiva 24/2004/UE del Parlament Europeu i del Consell, de 26 de
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febrer de 2014, sobre contractacié publica, i a la Llei 9/2017, de 30 de novembre, de
contractes del sector public,

b) No, la Directiva 2014/24 reconeix als poders publics la llibertat per prestar per si mateixos
els serveis a les persones, i per organitzar-los de manera que no sigui necessari subscriure
contractes publics.

) No, aquests serveis queden exclosos de la Llei de contractes del sector public d'acord
amb larticle 11 i la disposici¢ addicional quadragésima novena d'aquesta Llei.

d) La satisfaccié de necessitats de caracter social pot prestar-se mitjangant un contracte de
concessio de serveis o de serveis, o bé mitjancant altres férmules no contractuals, com el
concert.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 65 és la lletra d).

L'al-legacié presentada amb suport en l'article 11.6 i la disposicié addicional 49 de
la Llei esmentada considera que la resposta correcta és l'opcid ¢).

La solucié d'aquesta pregunta ve de la ma de I'Informe 52/18, de 21 d'octubre de
2019, de la Junta Consultiva de Contratacion Publica del Estado (JCCE).

Els termes de la consulta en resumides comptes incloia, entre d'altres les
questions seguents:

1. Si se entiende que la prestacion del servicio de estancia diurna esta dentro del concepto
de politicas sociales,

2. En caso necesario, si resulta obligado, en caso de externalizar al servicio, acudir a un
contrato publico o si, por el contrario, es posible la realizacién de otro férmula.

Després d'arribar la JCCE a la conclusié que la prestacié del servei d'estanca ditirna
de persones de la tercera edat, si se pot enquadrar de forma genérica dins el
concepte de «serveis socials» que fa servir l'article 11.6 de la Llei de contractes del
sector public, respon a la segon pregunta en els termes seguents:

Para responder a esta pregunta debemos acudir a la Directiva 2014/24/UE cuyo
Considerando 114 se refiere a esta cuestidn al indicar lo siguiente:

Determinadas categorias de servicios, en concreto los servicios que se conocen como
servicios a las personas, como ciertos servicios sociales, sanitarios y educativos, siquen
teniendo, por su propia naturaleza, una dimensién transfronteriza limitada. [...] Los
Estados miembros y los poderes publicos siguen teniendo libertad para prestar si
mismos esos servicios u organizar los servicios sociales de manera que no sea necesario
celebrar contratos publicos, por efemplo, mediante la simple financiacién de estos
servicios o la concesién de licencias o qutorizaciones a todos los operadores econémicos
que cumplan las condiciones previamente fijadas por el poder adjudicador, sin limites ni
cuotas, siempre que dicho sistema garantice una publicidad suficiente y se ajuste a los
principios de transparencia y no discriminacion,

La Directiva nos recuerda que los Estados miembros y los poderes publicos tienen libertad a
la hora de prestar ese tipo de servicios por si mismos, a través de una gestién directa, o
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bien de forma indirecta pero sin necesidad de celebrar contratos pablicos,
precisamente por el limitado interés transnacional que este tipo de servicios tienen en
muchas ocasiones. El contenido de la Directiva tiene su propio reflejo en la Ley 9/2017. En
concreto, el articulo 11, apartado 6, ya mencionado anteriormente, reza del siguiente modo:

Queda excluido de la presente Ley la prestacidn de servicios sociales por entidades
privadas, siempre que esta se realice sin necesidad de celebrar contratos publicos, a
través, entre otros medios, de la simple financiacién de estos servicios o la concesién de
licencias y autorizaciones a todas las entidades que cumplan las condiciones
previamente fijadas por el poder adjudicador, sin limites ni cuotas, y que dicho sistema
garantice una publicidad suficiente y se ajuste a los principios de transparencia y no
discriminacion.

De la redaccion de este precepto podemos conciuir que no existe ninguna obligacién
legal de acudir a un contrato ptiblico para gestionar este tipo de servicios, siendo
posible utilizar otro tipo de férmulas como, por ejemplo, las enumeradas sin 4nimo de ser
exhaustivo en el articulo 11.6 de la Ley, siempre que se cumplan los requisitos que este
precepto prevé,

Profundizando aun mds en nuestro analisis podemos sefialar también que, incluso en el
caso de elegir la contratacién puiblica como forma de gestién indirecta del servicio,
también es posible escoger entre varias posibilidades, no siendo forzoso decantarse por la
concesion de servicios. Resulta posible, por ejemplo, acudir a la formula del contrato de
servicios con prestaciones directas a favor de la ciudadania, dependiendo de la formula de
transmision de riesgos al contratista que se haya adoptado.

De la lectura d'aquest informe és pot col-legir, sense cap dubte, que la resposta d)
és la correcta, per la qual cosa cal desestimar l'al-legaci6 formulada.

Pregunta nimero 77 de I'examen tipus test:

La pregunta 77 esta redactada en els termes seglients:

77.Senyalau la resposta correcta. Respecte del finangament de modificacions de
crédit:

a) Si la necessitat de credit correspon a operacions financeres del pressupost, el crédit
extraordinari o el suplement s’han de finangar amb endeutament a llarg termini o amb la
baixa en altres crédits de qualsevol tipus, o també, si escau, amb ingressos no financers
nous o superiors efectivament recaptats.

b) Si la necessitat de credit es refereix a operacions no financeres del pressupost, el crédit
extraordinari o el suplement de crédit shan de finangar exclusivament mitjancant I'aplicacié
del fons de contingéncia o mitjangant la baixa en altres crédits de caracter financer que es
considerin adequats.

c) Si la necessitat de credit es refereix a operacions no financeres del pressupost, de manera
excepcional, el crédit extraordinari o el suplement de crédit es poden financar amb
endeutament a llarg termini o0 amb la baixa en altres crédits de caracter financer.

d) Si la necessitat de crédit correspon a operacions financeres del pressupost, el crédit

baixa en altres credits, o també, si escau, amb ingressos no financers nous o superiors
efectivament, recaptats, sempre gue, en aquest Ultim cas, en I'expedient que es tramiti
s'acrediti, mitjangant un informe de la direcci6 general competent en matéria de
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pressuposts, que els ingressos ordinaris de caracter no finalista es recapten amb
normalitat.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de 'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 77 és la lletra d).

La solucié d’'aquesta pregunta podem trobar-la a l'article 56.2.b) de la Llei 14/2014,
de 29 de desembre, de finances de la comunitat autonoma de les Illes Balears que
estableix:

Si la necessitat de crédit es refereix a operacions no financeres del pressupost, el
crédit extraordinari o el suplement de crédit s’han de financar preferentment
mitjangant 'aplicacié del fons de contingéncia o mitjangant la baixa en altres

crédits de caracter no financer que es considerin adequats, o també, si escau,

amb ingressos no financers nous o superiors efectivament recaptats, en els

mateixos termes que estableix la lletra a) anterior; aix/ mateix, excepcionalment,

el crédit extraordinari o el suplement de crédit es poden financar amb
endeutament a llarg termini o amb la baixa en altres crédits de caracter
financer.

Les al-legacions presentades assenyalen que la resposta correcta és lac¢)inolad)
perqué aquesta darrera resulta incompleta i no atén el tenor literal de l'article
56.2.0). En concret incideixen en que la resposta d) només diu «baixa en altres
credits» quan hauria de dir, d'acord amb l'article 56.2.0) «baixa en altres crédits de
la mateixa naturalesa».

De la lectura de l'article 56.2.b) subratllat en negreta és pot col-legir que Fopcié
correcta és la ).

Prequnta nimero 95 de I'examen tipus test:

La pregunta 95 esta redactada en els termes segUents:

95. Si un ciutada que té la condicié d'interessat en un procediment no vol aportar un
determinat document pel que fet d’haver-lo presentat abans davant una altra
administracié:

a) Ha d'indicar el dia i 'hora en qué va presentar el document davant l'altra Administracié.

b) Ha d'indicar quan i davant quina Administracié va presentar el document.

¢) LAdministracié actuant ha de consultar la informacié a les plataformes d'intermediacié de
dades, excepte que l'interessat s'hi oposi expressament.

d) Les respostes b) i ¢) sén correctes.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 95 és la lletra d).

La solucié d'aquesta pregunta hi és al 2 paragraf de l'article 28.2 de la Llei
39/2015, d"1 d'octubre, del procediment administratiu comu de les
administracions publiques que estableix:
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Asimismo, las Administraciones Publicas no requeriran a los interesados los datos o
documentos no exigidos a cualquier Administracidn. A estos efectos, el interesado debera
indicar en qué momento y ante qué 6rgano administrativo presenté los citados
documentos, debiendo las Administraciones Publicas recabarlo electrénicamente a través
de sus redes corporativas o de una consulta a las plataformas de intermediacién de datos u
otros sistemas electrdnicos habilitados al efecto, salvo que conste en el procedimiento la
oposicién expresa del interesado.

L'al-legacié presentada assenyala que la Unica resposta correcta és la b) perque la
¢) és incompleta.

Entenem gue l'opcié ¢) és incompleta pergue si la documentacié s'ha presentat en

una altra Administracié, 'Administracid gue tramita el procediment haura de
consultar a les plataformes d'intermediacié de dades o altres sistemes electronics

habilitats a I'efecte, excepte que l'interessat s'hi oposi expressament. Per tant,

I'inica resposta correcta és la b).

Palma, 19 de desembre de 2023

La sec-nﬁtéria suplent del Tribunal ,Viéﬁ_p%
: El preéident del Tribunal

’ __.""Qﬁdpé?‘%onseca Miquel SO'IiveIIaé\-Aguilé
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CONSELLERIA
PRESIDENCIA
| ADMINISTRACIONS

Document: diligéncia
Expedient: Promocié interna A2
Emissor: A04035968

FAIG CONSTAR:

1. Que en data 28 de novembre de 2023, es van publicar la llista provisionals de
persones que han superat 'exercici del cos de gestié de les proves selectives per a
Iingrés pel torn de promoci6 interna vertical i pel torn de promocié interna
creuada per cobrir places de personal funcionari a 'Administracio de la Comunitat
Autonoma de les Illes Balears.

2. Que en data 19 de desembre de 2023 els membres del Tribunal s’han reunit i
han resolt les al-legacions i reclamacions presentades pels aspirants del cos de
gestio, en temps i forma, a 'examen tipus test que es va realitzar el passat dia 25
de novembre de 2023 de les proves selectives esmentades anteriorment, d'acord
amb els fonaments juridics segUents:

Impugnacié sobre el nombre de respostes encertades

La Sra. F.H.C. sol-licita la revisié de la puntuacié perqué no esta d'acord amb la
puntuacio que figura a la llista provisional de persones que han superat l'exercici
publicada dia 27.11.2023 segons ella, la seva puntuacié hauria de ser de 34,800 i
la puntuacié a la llista provisional és de 31,200.

Un cop efectuat el recompte manual del full de respostes en constata que la
reclamant te un total de 52 respostes correctes i 48 erronies per la qual cosa la
nota que apareix en el llistat provisional de 31,200 és correcta.

Impugnacié/al-legacions de les preguntes de I'examen tipus test

Pregunta nlimero 11 de I'examen tipus test:
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La pregunta 11 esta formulada en els termes seglents:

L'Estat i les comunitats autdbnomes poden compartir funcions legislatives
sobre una determinada matéria de la competéncia exclusiva de I'Estat?

a) No, es tracta d'una competeéncia exclusiva; si la té I'Estat, ja no poden tenir-la les
comunitats autonomes.

b) Si, quan les comunitats autdnomes tenen competéncies de desenvolupament
en el marc de la legislacié basica de I'Estat.

¢) No, quan I'Estat té la competéncia legislativa, les comunitats autdnomes només
poden tenir la potestat

reglamentaria.

d) No, aquesta possibilitat resultaria contradictoria.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 11 és l'opcié b.

El motiu de la impugnacio és el seglient:

«Les comunitats autonomes no poden compartir funcions legislatives sobre la
legislacié basica d'aquesta materia, en tot cas només podrien fer-ho si és sobre
l'execucid»

Per contestar aquesta al-legacio analitzam l'art. 149 de la CE. sobre les matéries
regulades en aquest article, ens adonam que la Constituci6 de vegades el que
reserva a I'Estat és la legislacié basica sobre una matéria. En aquests casos les
comunitats autonomes podrien assumir competéncies de desenvolupament de
legislacio basica i d'execucio.

Un clar exemple de desenvolupament de legislacié basica seria segons el punt

18a «Les bases del régim juridic de les Administracions Publiques i del régim estatutari dels seus
funcionaris, les quals garantiran, en qualsevol cas, als administrats un tractament comud davant
aquelles; el procediment administratiu comu, sens perjudici de les especialitats derivades de
Forganitzacié propia de les Comunitats Autonomes; legislacié sobre expropiacié forcosa; legistacio
basica sobre contractes i concessions administratives i el sistema de responsabilitat de totes les

administracions publiques.» El Reial decret legislatiu 5/2015, de 30 d'octubre, pel qual
s'aprova el text refos de la Llei de I'Estatut basic de Fempleat public (BOE num.
261, de 31 d'octubre de 2015) i Liei 3/2007, de 27 de marg, de la Funcié Publica de
la comunitat autdbnoma de les Illes Balears (BOIB nim. 49, de 3 d'abril de 2007) en
les quals es comparteixen aquestes funcions legislatives sobre una determinada
materia.

L'Estatut d’Autonomia de les Illes Balears aprovat mitjancant la Llei organica
2/1983, de 25 de febrer, modificat per la Llei Organica 1/2007, de 28 de febrer, de
Reforma de I'Estatut d’Autonomia de les Illes Balears (BOIB num. 32, d'1 de marg¢
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de 2007; correccié d'errades BOIB nim. 29, de 28 de febrer de 2008), a |'article 31
preveu les competéncies de desenvolupament legislatiu i d'execucid, i estableix

que en el marc de la legislacié basica de I'Estat, corresponen a la comunitat
autonoma de les Illes Balears el desenvolupament legislatiu i l'execucié de
determinades matéries.

Per tot el que s'ha exposat, els membres del Tribunal consideren que aquesta

pregunta nimero 11 no és susceptible d'anul-lacié basant-se en la normativa
esmentada.

Pregunta nimero 16 de I'examen tipus test:

El Parlament Europeu esta compost per representants dels ciutadans de la
Unié, amb un nombre maxim de:

a) 705 més el president.

b) 705, inclos el president.

c) 649 diputats.

d) Representants en una proporcié igual a cada estat membre.

El dia 27 de novembre de 2023, es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 16 és l'opcié b.

Les al-legacions es basen que cap de les respostes és correcta, ja que l'article 14.2
del Tractat de la Unio Europea (TUE) disposa que el Parlament Europeu estara
compost per un niumero que no excedira de set-cents cinquanta, més el
president.

El Consell Europeu mitjangant la Decisié (UE) 2018/937 de 28 de juny de 2018, va
fixar la composici6 del Parlament Europeu per la legislatura 2019-2024 en un total
de 705 diputats en total.

Articulo 3

1. El numero de representantes al Parlamento Europeo elegidos en cada Estado miembro
para la legislatura 2019-2024 sera el siguiente:[...]

2. [...]Una vez que la retirada del Reino Unido de la Unién sea juridicamente efectiva, el
numero de representantes al Parlamento Europeo elegidos en cada Estado miembro sera el
previsto en el apartado 1 del presente articulo.

La pregunta pot induir a confusié al demanar el nombre maxim de representants;
Iarticle 14.2 del Tractat de la Uni6 Europea disposa que el Parlament Europeu
estara compost per un nimero que no excedira de set-cents cinquanta, més el
president. Ara bé, la Decisié (UE) 2018/937 de 28 de juny de 2018, va fixar la
composicié del Parlament Europeu per la legislatura 2019-2024 en un total de 705
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diputats en total. Establint un nombre concret de representats sense un maxim ni
un minim. Per tant la pregunta esta mal plantejada

Per tot aix0, els membres del Tribunal consideren que aquesta pregunta és
susceptible d'anul-lacié basant-se en la normativa esmentada anteriorment.

NTTHOO

Pregunta niumero 40 de I'examen tipus test:

Les disposicions reglamentaries s’han d’encapgalar:

a) Amb una exposicié de motius, que expressi la finalitat de les mesures
adoptades en la regulacié i el marc normatiu en que s'insereix.

b) Amb un preambul, que expressi la finalitat de les mesures adoptades en la
regulacié i el marc normatiu en qué s'insereix.

¢) Amb una exposicié motivada, que expressi la finalitat de les mesures adoptades
en la regulacié i el marc normatiu en que s'insereix.

d) Amb uns antecedents, que expressin la finalitat de les mesures adoptades en la
regulacio i el marc normatiu en qué s'insereix.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 40 és l'opcio b.

Les al-legacions es refereixen a qué es considera que «la previsié del article 129.1 de la
Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comu de les administracions publiques,
que les disposicions reglamentaries s’han d'encapgalar amb un preambul, només es valida pels
reglaments futurs no pels ja aprovats.»

Article 129 de la Llei 39/2015 diu: Punt 1. En l'exercici de la iniciativa legislativa i la potestat
reglamentaria, les administracions publiques han d'actuar d'acord amb els principis de necessitat,
eficacia, proporcionalitat, seguretat juridica, transparéncia, i eficiéncia. En I'exposicié de motius o en
el preambul, segons es tracti, respectivament, d'avantprojectes de llei o de projectes de reglament,
ha de quedar prou justificada la seva adequacié als principis esmentats.

Aquest article ho deixa bastant clar a I'introduir el terme «respectivament» el que
vol dir és que en els avantprojectes de llei es fara referencia a I'exposicié de
motius i en els projectes de reglament, el preambul.

La Llei 1/2019, de 31 de gener, del govern de les Illes Balears (BOIB nim. 15 de
02.02.2019 i BOE num. 52 de 01.03.2019) manté en la mateixa linia de distincié
com es veu a l'article 49 in fine.

Articulo 47. La forma de las disposiciones reglamentarias.
1. Las disposiciones reglamentarias adoptan la forma de decreto si son aprobadas por el
Gobierno o por el Presidente, y de orden si son aprobadas por los Consejeros.
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2. Los decretos son firmados por el Presidente, o por el Presidente y por el Consejero o
Consejeros competentes en la materia.

3. Las 6rdenes son firmadas por el Consejero competente. Las 6rdenes que afectan a mas
de una consejeria son firmadas por el Consejero encargado de la secretaria del Consejo de
Gobierno.

4. Las disposiciones reglamentarias incluirén un preambulo que exprese la finalidad de las
medidas adoptadas en la regulacién y el marco normativo en que se inserta.

Articulo 49. Principios de buena regulacién.

1. En el ejercicio de la iniciativa legislativa y la potestad reglamentaria, el Gobierno de las
Illes Balears actuard de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad,
seguridad juridica, transparencia, eficiencia, calidad y simplificacién, establecidos en la
normativa estatal bdsica. La exposicion de motivos o el preambulo, seqlin se trate,
respectivamente, de anteproyectos de ley o de proyectos de reglamento, han de informar
sobre |la adecuacién a estos principios.

Per tot el que s'’ha exposat, els membres del Tribunal consideren que aquesta
pregunta numero 40 no és susceptible d'anul-lacié basant-se en la normativa
esmentada.

Pregunta nimero 52 de I'examen tipus test:

Segons l'article 29.3 de la Llei 40/2015, d'1 d'octubre, de régim juridic del
sector public, és un criteri de graduacié de la sancié:

a) La reincidencia, per comissié en el terme d'un any de més d'una infraccié de la
mateixa naturalesa quan hagi estat declarat aixi per una resolucié ferma en via
administrativa.

b) La reiteracio, per comissié en el terme d'un any de més d'una infraccié de la
mateixa naturalesa quan hagi estat declarat aixi per una resolucié ferma en via
administrativa.

¢) La reincidencia, per comissié en el terme d'un any de més d'una infraccié quan
hagi estat declarat aixi per una resolucié ferma en via administrativa.

d) La reiteracio, per comissié en el terme d'un any de més d'una infraccié quan
hagi estat declarat aixi per una resolucié ferma en via administrativa.

El dia 27 de novembre de 2023, es va publicar al portal de I'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 52 és l'opcié a.

De forma resumida l'al-legacio diu que a I'examen no es demana especificament el
literal de l'article 29.3 de la Llei 40/2015 i que els termes «reincidéncia» i
«reiteracio» tenen el mateix significat i per tant la pregunta b és correcta.

Per comencar la pregunta diu: «Segons l'article 29.3 de la Llei 40/2015, d"1
d'octubre, de régim juridic del sector public» per tant s'entén que el que es
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demana a la pregunta és concretament el que es disposa en aquest article, la
reincidencia.

«Articulo 29. Principio de proporcionalidad.

1. Las sanciones administrativas, sean o no de naturaleza pecuniaria, en ningun caso
podran implicar, directa o subsidiariamente, privacion de libertad.

2. El establecimiento de sanciones pecuniarias debera prever que la comisién de las
infracciones tipificadas no resulte mas beneficioso para el infractor que el cumplimiento de
las normas infringidas.

3. En la determinacién normativa del régimen sancionador, asi como en la imposicién de
sanciones por las Administraciones Publicas se deberd observar la debida idoneidad y
necesidad de la sancién a imponer y su adecuacién a la gravedad del hecho constitutivo de
la infraccion. La graduacion de la sancién considerard especialmente los siguientes criterios:
a) El grado de culpabilidad o la existencia de intencionalidad.

b) La continuidad o persistencia en la conducta infractora.

c) La naturaleza de los perjuicios causados.

d) La reincidencia, por comisién en el término de un afio de mas de una infraccién de la
misima naturaleza cuando asi haya sido declarado por resolucién firme en via
administrativa.

4. Cuando lo justifique la debida adecuacion entre la sancion que deba aplicarse con la
gravedad del hecho constitutivo de la infraccién y las circunstancias concurrentes, el 6rgano
competente para resolver podrd imponer la sancién en el grado inferior.

5. Cuando de la comisién de una infraccién derive necesariamente la comision de otrau
otras, se deberd imponer Unicamente la sancién correspondiente a la infraccion mas grave
cometida.

6. Sera sancionable, como infraccién continuada, la realizacién de una pluralidad de
acciones u omisiones que infrinjan el mismo o semejantes preceptos administrativos, en
ejecucion de un plan preconcebido o aprovechando idéntica ocasién.”

D'acord amb el diccionari juridic de I'Institut d’Estudis Catalans, el mot reincidéncia

significa: «Circumstancia agreujant en queé es troba una persona que comet un delicte quan ja ha
estat condemnada anteriorment per un delicte de la mateixa naturalesa, amb una pena igual o més
greu o diverses de més lleus.»

El Gran Diccionari de la llengua catalana defineix reiteracié: Circumstancia agreujant de la
culpabilitat penal, consistent en la repeticié d'un delicte de pena igual o superior o de dos 0 més
delictes de penalitat inferior, abans que el delinqlent hagi sofert la pena corresponent al primer
delicte. I reincidéncia ; Situacié d'un delinqiient que ja ha estat condemnat amb anterioritat.

Segons el «Diccionario panhispanico del espafiol juridico» el terme reiteracio significa:
Existencia, en el momento de delinquir el sujeto, de previa comisién de alqunos delitos no
necesariamente tquales, y sin que la apreciacién judicial de los mismos tenga que ser anterior a la
comisién del nuevo hecho, sino que basta que sea anterior a la sentencia condenatoria por el nuevo
delito. Es un concepto empleado por el CP, arts. 37, 49.6.% ¢), 86.1 b) y ¢), 86.2y 4, 90.1, 2.°, 92.1 ¢),
98.2, 106.4, 129 bis, 172 ter 1, 173.1, 2.°y 3.°, 270.3 2.°, 311 bis a), 362 quinquies 1, 570 ter 1 ¢) y otras
leyes penales en distintos contextos y con efectos desfavorables, no definido exactamente por la ley,
cuyos limites se obtienen por comparacién con la circunstancia de reincidencia.

I el terme reincidéncia;: Circunstancia agravante que se aplica si en el momento de cometer un
delito el autor estad condenado en sentencia firme, ejecutoriamente, por otro delito comprendido en
el mismo titulo del Cédigo Penal y de la misma naturaleza que el que se comete, siempre que el
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antecedente penal no esté cancelado o no sea cancelable. Tampoco se computan los antecedentes
penales por delito leve.

Per tant, hem de concloure que els dos termes no tenen el mateix significat i aixi
mateix la pregunta té com a base l'article 29 de la Llei 40/2015 esmentat
anteriorment, el qual fa referéncia a la reincidéncia en delictes de la mateixa
naturalesa, per la qual cosa, la resposta que s'adequa a la pregunta és la que el
Tribunal ha donat per correcta la a).

Pregunta nimero 67 de I'examen tipus test:

La pregunta 67 esta redactada en els termes seglents:

Es consideren despeses subvencionables:

a) La despesa d'amortitzacié, sempre que aixi ho prevegin les bases reguladores i
la subvencié hagi contribuit a la compra dels béns.

b) Les despeses financeres, les despeses d'assessoria juridica o financera, les
despeses notarials i registrals, i les despeses pericials per a la realitzacio del
projecte subvencionat i les d'administracié especifiques sén subvencionables si
estan directament relacionades amb l'activitat subvencionada.

¢) Els imposts indirectes no susceptibles de recuperacié o compensacio.

d) Els interessos deutors dels comptes bancaris, els interessos, recarrecs i
sancions administratives i penals, i les despeses de procediments judicials.

El dia 27 de novembre de 2023, es va publicar al portal de I'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 67 és l'opcio c.

Resumidament, el motiu de les impugnacions consisteixen en qué no hi ha cap
opcio totalment correcta, ja que totes sén considerades incompletes.

Certament, la problematica es troba entre les opcions b) i ¢), ja que la a) i la d) sén
incorrectes.

L'opcid b) Les despeses financeres, les despeses d'assessoria juridica o financera,
les despeses notarials i registrals, i les despeses pericials per a la realitzaci6 del
projecte subvencionat i les d'administraci6 especifiques sén subvencionables si
estan directament relacionades amb l'activitat subvencionada.

Aquesta resposta no s'ha donat per correcta perqué, tal com esta formulada,
dona a entendre que totes les despeses esmentades anteriorment si estan
directament relacionades amb lactivitat subvencionada sén subvencionables,
I'art. 31.7 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions (d'ara
endavant Llei 38/2003), afegeix que les despeses han de ser indispensables per a
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l'adequada preparacié o execucié d'aquesta, i ho han de preveure les bases
reguladores, part que manca a l'opcid b i per aquest motiu és considerada
incorrecta.

L'opci6 c) Els imposts indirectes no susceptibles de recuperacié o compensacio.

Larticle 31.8 de la Llei 38/2003, diu expressament, «els tributs sén despesa
subvencionable quan el beneficiari de la subvencié els abona de manera efectiva. En cap cas no es
consideren despeses subvencionables els impostos indirectes quan siguin susceptibles de

recuperacié o compensacio, ni els impostos personals sobre la renda”. I I'article 40.8 del DL
2/2005, de 28 de desembre, pel qual s'aprova el text refés de la Llei de

subvencions torna a recalcar «gue els tributs s6n despesa subvencionable quan el beneficiari
de la subvencié els abona de manera efectiva. En cap cas no es consideren despeses

subvencionables els impostos indirectes quan siguin susceptibles de recuperacié o compensacié, ni
els impostos personals sobre la renda.»

Aixi mateix, l'art. 31.2 de la Llei 38/2003 diu «Llevat que hi hagi una disposicié expressa en
contra a les bases reguladores de les subvencions, es considera despesa realitzada la que haqi estat
efectivament pagada anteriorment a l'acabament del periode de justificacié determinat per la
normativa reguladora de la subvencié.»

Es una premissa general que totes les despeses susceptibles de subvencié ho
seran si es realitzen dins el termini que estableixin les bases. I si aquestes no
disposen el contrari, totes les despeses han d'estar efectivament pagades abans
de la finalitzacio del termini de justificacid, d'acord amb el mateix article 40 del DL
2/2005 en els seus apartats 1 2.

Per tant, que el pagament s'ha d'haver efectuat anteriorment és una condicié
susceptible de totes les despeses no només dels tributs, per la qual cosa, els
membres del Tribunal consideren que aquesta pregunta nimero 67 no és
susceptible d'anul-lacié basant-se en la normativa exposada.

Pregunta nimero 82 de I'examen tipus test:

Quan lI'administracié actuant ha de recaptar un document en poder d'una
altra administracié presentat per 'interessat en un procediment anterior i
no el pot aconseguir:

a) L'interessat esta obligat a presentar novament el document.

b) Si linteressat és una persona juridica, pot requerir-la perqué presenti
novament el document.

) Excepcionalment, pot requerir novament el document a l'interessat.
d) No pot requerir novament el document a l'interessat.
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El dia 27 de novembre de 2023, es va publicar al portal de I'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 82 és l'opcié c.

L'al-legacio fa referéncia a que la pregunta numero 82 utilitza errbniament els
termes «sollicitar» i «xrequerir» ja que els utilitza com sindbnims i literalment
larticle 28.3 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comu
de les administracions publiques en versié castellana diu fa servir el mot
«sol-licitar».

L'article 53.1 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comu
de les administracions publiques, conté el cataleg de drets de la persona
interessada en el procediment administratiu, entre els quals es troba el dret “a no
presentar dades i documents [...] que ja estiguin en poder de les administracions
publiques o que hagin estat elaborats per aquestes” (lletra d). Aquest dret es
coneix també com el “principi d'una sola vegada, i consisteix en la idea de no
molestar la persona interessada més enlla del que és estrictament necessari, de
manera que no s'ha de requerir 'aportacié de dades o de documents que la
persona interessada ja hagi aportat préviament, o que estiguin en poder de les
administracions, amb independéncia de qui hagi elaborat les dades o els
documents.

Aquest dret, recollit en l'article 53.1.d de la Llei 39/2015, s'ha de posar en connexié
amb l'article 28 de la Llei 39/2015, que duu per titol “Documents aportats pels
interessats al procediment administratiu”, i que va ser modificat per la disposicid
final dotzena de la Llei organica 3/2018, de 5 de desembre, de proteccié de dades
personals i garantia dels drets digitals (LOPDGDD)

L'article 28.2 reitera el dret a no aportar documents que ja estiguin en poder de
I’Administracié actuant o que hagi elaborat qualsevol altra administracié, i afegeix
que “I'Administracié actuant pot consultar o obtenir aquests documents tret que
linteressat s'hi oposi. No escau l'oposicié quan l'aportacié del document s'exigeixi
en el marc de l'exercici de potestats sancionadores o d'inspeccié”.

L'Article 28.3 diu: «Les administracions no han d'exigir als interessats la presentaci6 de
documents originals, llevat que, amb caracter excepcional, la normativa reguladora aplicable
estableixi el contrari.

Aixi mateix, les administracions pabliques no requereixen als interessats dades o documents no
exigits per la normativa reguladora aplicable o que hagin estat aportats anteriorment per
Finteressat a qualsevol Administracié. A aquests efectes, l'interessat ha d'indicar en quin moment i
davant quin organ administratiu va presentar els documents esmentats, i les administracions
publiques els han de sol-licitar electronicament a través de les seves xarxes corporatives o d'una
consulta a les plataformes d'intermediacié de dades o altres sistemes electronics habilitats a l'efecte.
Es presumeix que aquesta consulta és autoritzada pels interessats llevat que al procediment hi
consti la seva oposici6 expressa o que la llei especial aplicable requereixi un consentiment exprés;
en tots dos casos, se'ls ha d'informar préviament dels seus drets en matéria de proteccié de dades
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de caracter personal. Excepcionalment, si les administracions publiques no poden obtenir els
documents esmentats, poden demanar novament a l'interessat que els aporti.»

D'acord amb aquest precepte, els interessats no estaran obligats a aportar
documents elaborats per qualsevol administracié publica. Tractant-se de
documents preceptius, que les administracions publiques no puguin obtenir els
documents a través de les xarxes corporatives o d'una consulta a les plataformes
d'intermediacié de dades o altres sistemes electronics habilitats a l'efecte, aquest
precepte s’ha de relacionar amb l'article 68.2 que diu: «Si la sol-licitud d'iniciacié no
reuneix els requisits que assenyala l'article 66, i, si s'escau, els que assenyala
Iarticle 67 o altres d'exigits per la legislaci6 especifica aplicable, s’ha de requerir a

linteressat perqué, en un termini de deu dies, repari la falta o adjunti els

documents preceptius, amb indicacio que, si no ho fa, es considera que desisteix

de la seva peticio, amb la resoluci6 prévia que ha de ser dictada en els termes que
preveu larticle 21.»

Les Administracions publiques només podran requerir als interessats dades o
documents preceptius, tota l'altra documentacié necessaria per ser tinguda en
compta en el procediment I'haura d'aportar el propi interessat.

L'article 28.3 in fine diu literalment «Excepcionalment, si les administracions
publiques no poden obtenir els documents esmentats, poden demanar novament
a l'interessat que els aporti.» reforcant la idea del paragraf anterior que només
son els documents preceptius els que es poden requerir,

Per tot I'exposat anteriorment, a I'enunciat de la pregunta 82 de I'examen, li
manca la paraula «preceptiu», document preceptiu, per poder ser requerit per
I'Administracid, tot aixo fa que les respostes no es puguin considerar totalment
correctes ja que el requeriment només es pot fer quan el document és preceptiu,
en cas contrari 'administracié ha de demanar/ sol-licitar novament l'aportacié del
document, aquest terme «demanar/ sol-licitar» implica la inexisténcia de
consequencia juridica coercitiva que el terme «requeriment» duu implicit.

Per tot el que s'’ha exposat, els membres del Tribunal consideren que aquesta
pregunta numero 82 és susceptible d'anul-laci®é basant-se en la normativa
esmentada.

Palma, 1{9 de desembre de 2023

( N

El secretari del Tribynal
I

Miquel Solivellas Aguilé
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G CONSELLERIA

O PRESIDENCIA

I | ADMINISTRACIONS

B PUBUQUES Document: diligeéncia

/ ESCOLA [3A AR Expedient:.Prog"locié interna C2
! RACIO PUBLICA Emissor: A04035968

FAIG CONSTAR:

1. Que en data 28 de novembre de 2023, es van publicar la llista provisionals de
persones que han superat |'exercici del cos auxiliar de les proves selectives per a
Iingrés pel torn de promocid interna vertical i pel torn de promocid interna
creuada per cobrir places de personal funcionari a 'Administracié de la Comunitat
Autonoma de les Illes Balears.

2. Que en data 19 de desembre de 2023 els membres del Tribunal s’han reunit i
han resolt les al-legacions i reclamacions presentades pels aspirants del cos
auxiliar, en temps i forma, a 'examen tipus test que es va realitzar el passat dia 25
de novembre de 2023 de les proves selectives esmentades anteriorment, d'acord
amb els fonaments juridics seguents:

Prequnta niimero 23 de I'examen tipus test:

La pregunta 23 esta redactada en els termes seguents:

23. Indicau quina és I'afirmacié correcta en relacié amb les meses sectorials que
preveu l'article 34 del Reial decret legislatiu 5/2015, de 30 d'octubre, pel qual s’aprova
el text refds de la Liei de I'Estatut Basic de 'Empleat Pablic:

a) La competéncia d'aquestes meses s'ha d'estendre als temes comuns dels empleats
publics del sector que no hagin estat objecte de decisi6 per part de la mesa general
respectiva o als que aquesta explicitament els reenvii o delegui.

b) Un motiu pel qual poden constituir-se agquestes meses és en consideracié a les
peculiaritats de sectors concrets d'empleats publics i al seu nombre.

c) Les meses sectorials son unitats de negociacié que no depenen de les meses generals.
d) Un motiu pel qual poden constituir-se aquestes meses és en consideracié a les condicions
especifiques de treball de les organitzacions administratives afectades.

C. del Gremi de Corredors, 10, 3r
(poligon de Son Rossinyol)

07009 Palma
Tel. 9711776 25
chap caib.es



NIDHOG

v —

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de 'opositor que |a
resposta correcta de la pregunta 23 és la lletra d).

S'han presentat una impugnacié en la qual s'al-lega que la resposta correcta és la
a). No obstant aix0, aquesta resposta no és correcta si ens atenem a l'article 34.5
del Real decret legislatiu 5/2015, el qual estableix:

5. La competencia de las Mesas Sectoriales se extenderd a los temas comunes a los
funcionarios del sector que no hayan sido objeto de decisién por parte de la Mesa General
respectiva o a los que ésta explicitamente los reenvie o delegue.

L'opci6 a) parla dels temes comuns als «<empleats publics» concepte més ample
que el de funcionaris. Aixi l'article 8.2 del Real decret legislatiu 5/2015 disposa que
s'entén per empleat public, els funcionaris de carrera, els funcionaris interins, el
personal laboral fix i temporal i el personal eventual. Per tant l'opcié a) no és
correcta.

La soluci6 a la pregunta 23 la trobam al mateix article 34.4 del Reial decret
legislatiu 5/2015 que estableix:

5. Dependiendo de las Mesas Generales de Negociacién y por acuerdo de las mismas
podran constituirse Mesas Sectoriales, en atencion a las condiciones especificas de trabajo
de las organizaciones administrativas afectadas o a las peculiaridades de sectores concretos
de funcionarios publicos y a su namero.

De la lectura d’aquest precepte es pot comprovar que la resposta correcta és la d),
per la qual cosa es desestima I'al-legacié formulada.

Pregunta numero 30 de I'examen tipus test:

La pregunta 30 esta redactada en els termes seguents:

30. Un funcionari de carrera pretén sol-licitar una comissié de serveis a una conselleria
diferent de la que esta adscrit. Esta obligat a fer els tramits telematicament?

a) Si, excepte que estigui en excedéncia voluntaria.

b) Si, en els termes que reglamentariament s'estableixen.

c) si, en el cas que el procediment estigui publicat en la Seu electrdnica.

d) Només si disposa del certificat electronic d'empleat public en vigor,

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de l'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 30 és la lletra a).

S'han presentat 6 al-legacions. Les mateixes argleixen que:

1. Segun consta Ley 3/2007, de 27 de marzo, de Funcién Publica de les Illes Balears, en su
articulo 57, la excedencia en cualquiera de sus formas no es ninguno de los supuestos que
dan lugar a la pérdida de la condicién de personal funcionario.
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2. También segun Ley 3/2007, de 27 de marzo, de Funcién Publica de les Illes Balears, en su
articulo 101 establece que la excedencia voluntaria supone el cese temporal de la relacién
de servicios y no se computa como servicio activo, pero en ninglin momento supone la
pérdida de condicién de personal funcionario.

3.Segun la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, en su articulo 14, concretamente en el epigrafe 14.2.d) obliga a
los empleados de las Administraciones Publicas (sin ningn tipo de distincién ni de situacién
administrativa) para tramites y actuaciones que realicen con ellas por razén de su condicion
de empleado publico, concretando con la expresidn “en la forma que se determine
REGLAMENTARIAMENTE por cada Administracién.”

CONCLUSION

Al no perderse la condicién de empleado publico pese a estar en excedencia voluntaria y
estar obligado como tal a relacionarse mateméticamente ya que es un trdmite relacionado
con su condicién de funcionario publico, la respuesta correcta deberia ser la opcién b) en
lugar de la opcién a).

El Tribunal assumeix els motius al-legats pels aspirants a l'efecte de considerar
com valida la resposta b). Per tant la resposta a) és incorrecta.

Prequnta nimero 31 de I'examen tipus test:

La pregunta 31 esta redactada en els termes seglents:

31. El Decret 82/2009, de 13 de novembre, pel qual es regula la gestié de les queixes i
els suggeriments sobre el funcionament dels serveis publics de 'Administracié de la
Comunitat Autdnoma de les Illes Balears és aplicable a:

a) Totes les administracions publiques de la Comunitat Autonoma de les Illes Balears.

b) Només a les conselleries de 'Administracié de la Comunitat Autdnoma de les Illes
Balears.

¢) Els ajuntaments i els consells insulars.
d) Totes les respostes sén incorrectes.

El dia 27 de novembre de 2023 es va publicar al portal de 'opositor que la
resposta correcta de la pregunta 31 és la lletra d).

Tenint en compte que el reclamant diu que:

La resposta que el Tribunal accepta com correcta [opcié a] «Totes les administracions
publiques de la Comunitat Autonoma de les Illes Balears», té una redaccié juridicament
deficient que pot donar lloc, al menys, a dues interpretacions, totes dues incorrectes

i que finalment assenyala que:

En la pregunta 31 la resposta correcta és la lletra d) Totes les respostes sén incorrectes

cal concloure que l'aspirant s’ha confds, perqué tant ell com el Tribunal consideren
correcta l'opcio d).
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G Palma, 19 de desembre de 2023
@)
I La/s gretéria del Tribunal Visti plau
B K sl La presidenta suplent
/
/flﬂm]atunver ronseca Francisca Sampol Morell
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